quod Deus voluerit inferiores dignitates per ipsum Deum tan-

tum aut per harum superiorem dignitatum tolli posse, nec per 

ipsum superiorem nisi in quantum ipse superior, scilicet Papa 

est Dei Vicarius-; et tamen voluerit ipsum Papatum, quae est 

summa dignitas, proprie Christi est, nedum per inferiorem Deo. 

sed etiam per inferiorem seipsa dignitate tolli posse: et sic 

solus Deus videtur tollere posse Papa tum, et nullus a l te r , 

sicut multipliciter v idetur colligi ex textu praedictae decre-

talis. 

Item ex eo, quod summa virtus creata per nullam virtutem 

creatam videtur posse tolli. Sed Papatus est summa potestas 

in creatura. Ergo per nullam virtutem creatam tolli posse vi-

detur. 

I terum ex eo, quod nec Papa, nec tota creaturarum univer-

sitas potest facere, quod aliquis I 'ontifex non sii Pontifex. Ergo 

multo magis non videtur posse facere, quod su mm us Pontifex 

non sit summus Pontifex. Nam minus est tollere simpliciter 

Pontificem, quam summum Pontifìcem. Ergo cum simpliciter 

Pontificem nul lus possit tollere nisi Deus, nec summum Pontifi-

cem videtur a l iquis posse tollere nisi Deus - quod fieret, si re-

nuntiare posset ita, quod valeret. 

Item ex eo, quod Papa non est Papa nisi per legem divi-

nara, et non per legem al icujus crea turae , nec omnium crea-

turarum simul. Ergo nullo modo v ide tu r , quod Papa possit exi-

mi, quin sit Papa : nec enim ex quo consensit et subjecit se 

legi sponsae potest esse non Papa per a l iquam creaturam neque 

per omnes simul, u t videtur. 

Item ex eo, qHod nullus potest tol lere votum al icujus seu ab 

ipso absolvere nisi i l k , qui est s u p r a votum. Sed papatus est 

quoddam votum maximum super omnia vota : nam vovet Papa 

de facto ipsi Deo, quod curam habebi t universali ter gregis sui 

totius, scilicet universalis ecclesiae; et quod de ipsis reddet ra-

tionem. Ergo ab isto voto solus e u m Deus absolvere posse vide-

tur. Ergo de Papa nullus v idetur posse fieri non Papa, nisi 

ommuo a solo Deo aliqua ratione : nu l lus enim alicui obligatus 

potest ab obligatione seipsum absolvere, qua tenetur obnoxius, 

maxime superiore obligatus. Sed Papa nu l lum habet superiorem 

nisi Deum, et per Papatum se Deo obligavit . Ergo a nullo posse 

videtur absolví nisi a Deo. 

Item ex eo, quod nullus v ide tur se ipsum absolvere'posse. 

Sed si valeret renuntiat io, videtur quod seipsum posset absol-

vere. 

Item ex eo, quod papalis obligatio non videtur posse tolli nisi 

per majorem potestatem, quam papalis si t . Sed nulla potentia 

creata est major quam papalis. Ergo fieri non potest per Papam 

nec per aliquid al iud nisi per Deum ut qui semel est Papa, non 

sit semper Papa, dum vivit, ut v ide tur . Item ex eo quod nulla 

dignitas ecclesiastica post legitimarp confirmationem potest tolli 

nisi per ejus superiorem. Sed Papa solus Deus est major . Ergo a 

solo Deo tolli posse videtur . 

Item ex èo, quod Apostolus vult et probat sacerdotium Christi 

esse aeternum : et ad vivere in ae te rnum in sacerdotio, sequitur 

ipsum esse sacerdotem in ae t e rnum. Ergo nullo modo potest 

esse vita summi Pontificis et s u m m i sacerdotis sine summo sa-

cerdotio. Ergo renunt iare non potest , u t videtur. Et nimis ex-

t raneum et a rat ione remotum appare t , quod summus Pontifex, 

qui est verus successor et vicarius Jesu Christi, qui est sacerdos 

in aeternum possit absolvi ab alio quam ab ipso Deo: et quod 

quandiu vixerit non maneat s u m m u s Pont i fex: et quod aliquo 

modo possit esse vita summi sacerdotis sine summo sacerdotio, 

u t videtur. 

Item ex eo, quod si d iceretur , quod vita summi sacerdotis 

esset sine summo sacerdotio, a r g u m e n t u m Apostoli, ubi dicit ; 

Secundum legem Mosaicam plures facti sunt sacerdotes; peni-

tus nu l lum videretur esse, sed falsi tatem contineret : nam pos-

set argui contra ipsum, quia Clir is tus sempiternum habet sa-

cerdotium. Respondet Apostolus : Eo quod manet in ae te rnum; 

dico libi, beate Apostole, non e s t verum, quia potest in vita 

sua renunt iare , et non eri t sacerdos amplius. Ex hac positione 

quod Papa renunt iare posset t o t i u s Scripturae sacrae et verbi 

Apostoli falsilas sequi videretur : e t ex mult is aliis rationabili-

bus et evidentibus causis hoc i p s u m videtur verisimile et ¡ustis-

sime in dubitat ionem deduci . 

I tem ex eo, quod in renun t ia t ione ipsius multae fraudes et 

doli, conditiones et in tend imenta et machinamenta, et tales et 

talia intervenisse multipliciter of ferentur , quod esto, quod pos-

set fieri renunciatio, de quo m e r i t o dubi ta tur , ipsam vitiarent 

et redderent i i legitimam, inefficacem, et nul lam. 

Item ex eo, quod esto quod renunc ia t io tenuisset (quod nullo 

modo asser i tur , neque credituf») plura postea intervenerunt 

quae electionem postmodum subsecutam nullam et inefficacem 

reddiderunt omnino : ex quo vos, qu i principali ter tangimini, 

merito dubitatis, e t in quaest ionem deducitis dicendo, vos velie 

scire, u t rum sitis P a p a , prout in mandato per vos facto, si 

mandatum dici debet, per magis t rum Joannem de Penestre cle-

rlcum camerae continebatur expresse, demodo nos, qui ex vera 

fide asserimus et i l luminata conscientia firmiter credimus, vos 

non Papam, tuta conscientia silere non possumus, quin in tanto 

negotio, quod sic universalem medulli tus tangit ecclesiam, Ve-

ri tas declaretur. Propter quod petimus instanter et humil i ter 

generale Concilium congregari, ut in eodem de his omnibus Ve-

ri tas declaretur, omnisque error abscedat. Et si quidem uni-

versale Concilium, audit is et pensatis supradictis et aliis nego-

tium contingentibus, declaraverit renunciationem legitime et ca-

nonice processisse, et electionem legitime et canonice postea 

subsecutam; eidem declarationi, cui stare et parere nos offeri-

mus, a nobis et ab aliis humil i ter deferatur et pareatur omni-

no. Si vero vel renuntiat ionem non legitime nec canonice pro-

cessisse, vel electionem minus legitime et canonice subsecutam, 

dicti concilii declaratione aut deliberatione claruerit , cedat er-

ror, et de vero sponso provideatur legitime et canonice univer-

sali eeclesiae sponsae Christi, etc. Sub anno Domini MCCXCVII 

indictione X. die veneris, X. mensis maji . 

DOCUMENT (Q). 

SENTENCE DE BONIFACE CONTRE LES COLONNE. 

Bonifacius, etc. ad perpetuam rei memoriam. 

Lapis abscissus de monte sine manibus, ab aedificantibus re-

p r o b a t a , et factus in caput anguli, duos et diversos parietes 

copulans, pastores a Judaea, et magos ab oriente producens, in 

se reconcilians ima summis, et ordinans in sancta Romana apos-

tolica et catholica ecclesia chari tatem, ipsam sponsam suam 

sta tui i esse unam, sicut scriptum est : Una est columba mea 
» 

electa mea, perfecta mea : una est matris suae, electa geni-

tricis suae : per inconsutilem tunicam Domini designatam, de-

ipsum esse sacerdotem in ae t e rnum. Ergo nullo modo potest 

esse vita summi Pontificis et s u m m i sacerdotis sine summo sa-

cerdotio. Ergo renunt iare non potest , u t videtur. Et nimis ex-

t raneum et a rat ione remotum appare t , quod summus Pontifex, 

qui est verus successor et vicarius Jesu Christi, qui est sacerdos 

in aeternum possit absolvi ab alio quam ab ipso Deo: et quod 

quandiu vixerit non m a n e a t s u m m u s Pont i fex: et quod aliquo 

modo possit esse vita summi sacerdotis sine summo sacerdotio, 

u t videtur. 

Item ex eo, quod si d iceretur , quod vita summi sacerdotis 

esset sine summo sacerdotio, a r g u m e n t u m Apostoli, ubi dicit ; 

Secundum legem Mosaicam plures facti sunt sacerdotes; peni-

tus nu l lum videretur esse, sed falsi tatem contineret : nam pos-

set argui contra ipsum, quia Clir is tus sempiternum habet sa-

cerdotium. Respondet Apostolus : Eo quod manet in ae te rnum; 

dico libi, beate Apostole, non e s t verum, quia potest in vita 

sua renunt iare , et non eri t sacerdos amplius. Ex hac positione 

quod Papa renunt iare posset t o t i u s Scripturae sacrae et verbi 

Apostoli falsilas sequi videretur : e t ex mult is aliis rationabili-

bus et evidentibus causis hoc i p s u m videtur verisimile et ¡ustis-

sime in dubitat ionem deduci . 

I tem ex eo, quod in renun t ia t ione ipsius multae fraudes et 

doli, conditiones et in tend imenta et machinamenta, et tales et 

talia intervenisse multipliciter of ferentur , quod esto, quod pos-

set fieri renunciatio, de quo m e r i t o dubi ta tur , ipsam vitiarent 

et redderent i l legitimam, inefficacem, et nul lam. 

Item ex eo, quod esto quod renunc ia t io tenuisset (quod nullo 

modo asser i tur , neque credituf») plura postea intervenerunt 

quae electionem postmodum subsecutam nullam et inefficacem 

reddiderunt omnino : ex quo vos, qu i principali ter tangimini, 

merito dubitatis, e t in quaest ionem deducitis dicendo, vos velie 

scire, u t rum sitis P a p a , prout in mandato per vos facto, si 

mandatum dici debet, per magis t rum Joannem de Penestre cle-

rlcum camerae continebatur expresse, demodo nos, qui ex vera 

fide asserimus et i l luminata conscientia firmiter credimus, vos 

non Papam, tuta conscientia silere non possumus, quin in tanto 

negotio, quod sic universalem medulli tus tangit ecclesiam, Ve-

ri tas declaretur. Propter quod petimus instanter et humil i ter 

generale Concilium congregari, ut in eodem de his omnibus Ve-

ri tas declaretur, omnisque error abscedat. Et si quidem uni-

versale Concilium, audit is et pensatis supradictis et aliis nego-

tium contingentibus, declaraverit renunciationem legitime et ca-

nonice processisse, et electionem legitime et canonice postea 

subsecutam; eidem declarationi, cui stare et parere nos offeri-

mus, a nobis et ab aliis humil i ter deferatur et pareatur omni-

no. Si vero vel renuntiat ionem non legitime nec canonice pro-

cessisse, vel electionem minus legitime et canonice subsecutam, 

dicti concilii declaratione aut deliberatione claruerit , cedat er-

ror, et de vero sponso provideatur legitime et canonice univer-

sali ecclesiae sponsae Christi, etc. Sub anno Domini MCCXCVII 

indictione X. die veneris, X. mensis maji . 

DOCUMENT (Q). 

SENTENCE DE BONIFACE CONTRE LES COLONNE. 

Bonifacius, etc. ad perpetuam rei memoriam. 

Lapis abscissus de monte sine manibus, ab aedificantibus re-

p r o b a t a , et factus in caput anguli, duos et diversos parietes 

copulaos, pastores a Judaea, et magos ab oriente producens, in 

se reconcilians ima summis, et ordinans in sancta Romana apos-

tolica et catholica ecclesia chari tatem, ipsam sponsam suam 

sta tui i esse unam, sicut scriptum est : Una est columba mea 
» 

electa mea, perfecta mea : una est matris suae, electa geni-

tricis suae ; per inconsutilem tunicam Domini designatam, de-

super contextam per totura. Hanc diviserunt milites, sed sor-

titi s u n t e a m . Hanc impugnaverunt haeretici et schismatici, ac 

blasphemi a juventute sua : sed non praevaluerunt adversus 

eam divina virtute protectam, et ut castrorum acies ordinatam. 

Sed nondum haereticis, schisraaticis, ac blasphemis adeo est 

finis irapositus, quia velut viperei filli, nalique degeueres in 

senectute positum, ejus sabbalum perturbare, et unitatem scin-

dere moliantur. De quorum numero fore noscuntur Jacobus de 

Columna et Petrus nepos eius, quondam dictae ecclesiae Car-

di nales, quos, eorum culpis et demeritis exigentibus ac suo-

rum, pridem VI. idus maii Pontificatus nostri anno III. ex 

rationabilibus causis moti, de fratrum nostrorum concilio Car-

dinalatu privavimus perpetuo, et deposuimus ab eisdem, variis 

processibus et sententiis, comminationes et poenas continenti-

bus, cóntra ipsos habi t is ; nec non et contra natos quondam 

Joannis de Columna fratris dicti Jacobi et patris Petri praefati, 

ac contro omnes, qui per. masculinam et foemininam lineam des-

cenderunt hactenus, et descendunt ab ipso Joanne. 

Ipsi namque Jacobus et Petrus intraverunt ecclesiam sub pelle 

ovina, operibus tamen et fructibus se exhibuerunt quasi lupos 

rapaces; et graves, non parcentes gregi dominico, et in repro-

bum sensum dat i , et oculis excaecati malitia, ita ut lumen 

coeli non viderent, nec videant ; descendentes in malorum pro-

fundum, et contemnentes, exurrexerunt loqui perversa : et 

acuentes ut gladium linguas suas, in blasphema verba, et schis-

matica proruperunt, aperte monstrantes quod licei ex nobis 

prodierint, tamen non erant ex nobis : nani si ex nobis fuis-

sent, ut ique permansissent nobiscum. yuibus verbis redactis in 

scriptis, ipsa scripta in diversarum ecclesiarum Urbis ostiis af-